Exma.  Sra.  Presidente  da  Comissão  de  Educação  da  Câmara  dos

Deputados

REQUERIMENTO Nº
DE 2021

(Do Sr. General Peternelli)

Requer  a  inclusão  da
Confederação  Nacional  dos
Estabelecimentos  de  Ensino  –  CONFENEN
como  participante  da  Audiência  Públicas
aprovada pelo Requerimento nº 3/2021.

Senhora Presidente da Comissão de Educação,

Requer-se,  nos  termos  regimentais,  a  inclusão  da

Confederação Nacional dos Estabelecimentos de Ensino – CONFENEN

como participante da Audiência Pública aprovada pelo Requerimento

nº 3/2021.

Sala das  Comissões,           em                de

de 2021.

GENERAL PETERNELLI (PSL/SP) *C
D2

14
73

81
06

60
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r G
en

er
al

 P
et

er
ne

lli
 (P

SL
/S

P)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
35

8,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.1
9/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

03
/2

02
1

11
:4

9
- C

E

Deputado Federal

JUSTIFICAÇÃO

Na Reunião da Comissão de Educação, realizada no dia 17

de  março  de  2021,  foi  aprovado  o  Requerimento  nº  3/2021,  de

autoria da Deputada Federal Rosa Neide (PT-MT) e outros.

O referido Requerimento objetiva a realização de Ciclo de

Audiências Públicas para debater a instituição do Sistema Nacional de

Educação e regulamentação da cooperação federativa.

Para tanto, sugere os seguintes convidados:

 Representação  da  União  Nacional  dos  Dirigentes

Municipais de Educação (Undime)

  Representação  da  Confederação  Nacional  dos

Trabalhadores em Educação (CNTE)

  Representação  do  Fórum  Nacional  Popular  de

Educação (FNPE)

  Representação do Movimento Colabora (TPE)

  Representação  da  União  Nacional  dos  Conselhos

Municipais (Uncme)

  Representação da Campanha Nacional pelo Direito

à Educação (Campanha)

  Dr. Luiz Fernandes Dourado (Professor Emérito da

UFG)

  Dra. Flávia Maria de Barros Nogueira (Ex-dirigente

do MEC e Professora da UFMT)

*C
D2

14
73

81
06

60
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r G
en

er
al

 P
et

er
ne

lli
 (P

SL
/S

P)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
35

8,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.1
9/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

03
/2

02
1

11
:4

9
- C

E

  Me. Carlos Augusto Abicalil (Ex-deputado e Mestre

em Educação - gestão de políticas públicas)

  Representação do Conselho Nacional de Secretários

de Educação (Consed).

Nessa linha de entendimento, sugere-se que, em conjunto

com tão relevantes convidados, seja incluída a Confederação Nacional

dos Estabelecimentos de Ensino – CONFENEN.

Destaca-se  que  a  CONFENEN  representa,  em  âmbito

nacional, mais de 41.000 escolas, razão pela qual poderia contribuir

com o debate.

Diante do exposto, requer-se, nos termos regimentais, a

inclusão da Confederação Nacional dos Estabelecimentos de Ensino –

CONFENEN  como  participante  da  Audiência  Pública  aprovada  pelo

Requerimento nº 3/2021.

Sala das  Comissões,           em                de

de 2021.

GENERAL PETERNELLI (PSL/SP)

Deputado Federal
*C

D2
14

73
81
06

60
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r G
en

er
al

 P
et

er
ne

lli
 (P

SL
/S

P)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
35

8,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.1
9/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

03
/2

02
1

11
:4

9
- C

E